Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0079/2025
Em, 15 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
"CULTURA E TURISMO SUSTENTÁVEL" NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º Fica criado o Programa "Cultura e Turismo Sustentável" no âmbito do
Município de Cabo Frio, com o objetivo de integrar a cultura nas políticas de turismo,
gerando benefícios socioeconômicos para a comunidade e preservando o patrimônio
cultural e natural da cidade.

     Art. 2º O Programa "Cultura e Turismo Sustentável" será desenvolvido por meio
das seguintes iniciativas:
I - Criação de roteiros turísticos culturais que valorizem os saberes e práticas locais, tais
como a pesca artesanal, a produção de artesanato e a culinária;
II - Implementação de um programa de capacitação para guias de turismo e outros
profissionais do setor sobre a história e a cultura local;
III - Criação de um selo de "Turismo Cultural Sustentável" para empresas e iniciativas
que adotem práticas sustentáveis e valorizem a cultura local.

    Art. 3º A execução do programa será realizada em parceria com associações
culturais, turísticas, comunidades tradicionais, setor privado, respeitando a
disponibilidade orçamentária do Município.

    Art. 4º O Poder Executivo Municipal será responsável pela regulamentação e
fiscalização do Programa, bem como pela definição dos critérios de concessão do selo
de "Turismo Cultural Sustentável".

    Art. 5º Esta Lei poderá ser regulamentada na data de sua publicação.

    Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei visa integrar a cultura nas políticas de turismo do

município, promovendo um turismo mais autêntico e responsável, que valorize os

saberes e práticas locais, gere renda para a comunidade e contribua para a preservação

do patrimônio cultural e natural.

A criação de roteiros turísticos culturais permitirá que visitantes tenham uma

experiência mais rica e genuína, ao mesmo tempo em que fomenta atividades

econômicas ligadas à cultura local, como a produção artesanal e a gastronomia. A

capacitação de guias e profissionais do setor garantirá que a história e os aspectos

culturais sejam divulgados com qualidade e respeito.

Ademais, o selo de "Turismo Cultural Sustentável" incentivará práticas

sustentáveis entre empresas e iniciativas, fortalecendo o compromisso com a

preservação ambiental e a valorização do patrimônio local.

Com essa iniciativa, espera-se consolidar um modelo de turismo que não apenas

movimente a economia local, mas também contribua para a identidade e o

desenvolvimento sustentável da cidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação

deste Projeto de Lei, assegurando um turismo mais consciente, inclusivo e

culturalmente enriquecedor para o município.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo